
  1  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  

e.mail sergokalaruo@e-dag.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616, ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

 

ПРИКАЗ 

             №81/3                                                                                       от 16.10.2024г.                                                                                                      

Об организации обучающихся школ в конкурсах, олимпиадах различного 

уровня по развитию функциональной грамотности разных возрастных 

групп под руководством педагогов 

 

В целях эффективной реализации требований обновлённых 

Федеральных государственных образовательных стандартов, а также в целях 

эффективной реализации плана мероприятий по формированию и развитию 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Сергокалинского района 

приказываю: 

1. Утвердить перечень муниципальных олимпиад по формированию и 

развитию функциональной грамотности обучающихся (приложение 1). 

2. Муниципальной методической команде по развитию функциональной 

грамотности обучающихся: 

2.1. провести заседание рабочих групп педагогов с целью обмена 

опытом реализации содержания и форм активизации межпредметных 

связей для формирования функциональной грамотности; 

2.2. определить формы организации образовательного процесса, в ходе 

которых будет вестись работа по формированию функциональной 

грамотности. 

3.  Руководителям образовательных организаций района:  

3.1. включить в план методической работы серии семинаров-

практикумов, направленных на совместную работу всего педагогического 

коллектива по формированию функциональной грамотности, работу над 

индивидуальными методическими темами и темами воспитательной 

работы, преемственность между начальным и средним звеном, участие в 

mailto:sergokalaruo@e-dag.ru


  2  

конкурсах и олимпиадах, разработку, внедрение, анализ выполнения 

рабочих программ по предметам и кружкам внеурочной деятельности, 

планов индивидуальной работы со слабоуспевающими и одаренными 

детьми; 

3.2. обеспечить участие обучающихся общеобразовательных 

организаций района в конкурсах, олимпиадах муниципального, 

регионального, всероссийского уровней; 

3.3. разработать и реализовать индивидуальные программы 

профессионального развития педагогов в сфере формирования 

функциональной грамотности обучающихся; 

3.4. внедрить в образовательный процесс разработанный материал с 

целью формирования функциональной грамотности обучающихся. 

4. Методисту Магомедовой У.К. разместить приказ на официальном сайте в 

телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  3  

 

 

 

 

Приложение №1 к приказу МКУ «УО» 

                                                                                              

                                                                                       от 16.10.2024г. №81/3 

 

 

 

  

№ Направление 

олимпиады 

Класс  Ответственный методист 

1 Математическая 

грамотность 

5-7 Магомедова У.К. 

2 Читательская 

грамотность 

 

7-9 Омарова З.М. 

3 Естественнонаучная 

грамотность 

8-9 Адзиева К.А. 

4 Финансовая 

грамотность 

 

5-11 Магомедова У.К. 

5 Креативное 

мышление 

8-9 Магомедова Б.М. 

6 Глобальные 

компетенции 

11 Баркаева С.О. 

 


